



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-07-2020
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPKNI
Sagsnr.: 2008539
Dok. nr.: 1271569

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. juni 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1223 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 1223:

”Er det Statens Serums Instituts opfordring at mennesker, som har deltaget i demonstrationen for ”Black lives Matter” den 7. juni 2020, bør gå i karantæne, jf. TV2’s artikel ”Stor demonstration med Black Lives Matter i København”

Svar:

Til brug for mit svar Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, som kan oplyse følgende:

”I forhold til den konkrete Black Lives Matter demonstration, der blev afholdt den 7. juni 2020 i København, var der tale om, at der deltog ca. 15.000 demonstranter, hvilket er en meget stor menneskemængde, hvor de generelle afstandskrav i relation til COVID-19 ikke i alle tilfælde blev eller kunne overholdes blandt deltagerne.

Under demonstrationen var der desuden en øget smitterisiko grundet risiko for sekret/dråbespredning ved bl.a. råb. På den baggrund anbefalede Styrelsen for Patientsikkerhed ud fra et forsigtighedsprincip, at demonstranter, som stod inden i midten af mængden, eller demonstranter, som havde gået/stået tæt på hinanden lod sig teste, da styrelsen blev bekendt med, at en demonstrant ca. en uge efter demonstrationen var testet og efterfølgende fundet positiv for COVID-19.

Såfremt en demonstrant er identificeret positiv med COVID-19 og er kontaktet af Styrelsen for Patientsikkerhed bør personen følge Sundhedsstyrelsens anbefaling som led i smitteforebyggelse om at blive hjemme og gå i selvisolation i indtil 48 timer efter personen er symptomfri, eller hvor personen hele tiden har været symptomfri at gå i selvisolation i indtil 7 dage efter testen blev taget.

Såfremt der efterfølgende kommer symptomer, skal personen selvisolere sig i 48 timer efter, at personen er symptomfri igen.

Såfremt man ikke har deltaget i selve demonstrationen, men er nær kontakt til en person, som er testet positiv for COVID-19, fx deler hustand med en smittet, og man er blevet kontaktet af Styrelsen for Patientsikkerhed, bør den nære kontakt følge Sundhedsstyrelsens anbefaling som led i smitteforebyggelse om at blive hjemme og gå i selvisolation, og være opmærksom på, om man udvikler symptomer på COVID-19.

Den nære kontakt bør lade sig teste for COVID-19, også selvom den nære kontakt ingen symptomer har, idet de fleste, som er smittet med COVID-19, udvikler symptomer mellem 2-12 dage, og særligt i dagene op til man får symptomer, er der øget risiko for at man smitter, uden man selv er klar over det. Derfor anbefales det, at der testes fra dag 4 og frem, efter man har været udsat for smitte, kombineret med selv-isolation.

Hvis den nære kontakt testes negativ kan selv-isolationen ophæves. Men den nære kontakt bør forsat være opmærksom på om der udvikles symptomer.

Der henvises i øvrigt til nærmere information i Sundhedsstyrelsens pjece til personer, der er nære kontakter til personer, som er testet positiv med COVID-19 her.

Ligeledes opfordrede styrelsen til, at demonstranterne, uagtet hvor de gik eller stod under demonstrationen, som oplevede symptomer kontaktede egen læge med henblik på test for COVID-19.

10 personer har per 26. juni 2020 oplyst, at de deltog i Black Lives Matter-demonstrationen, og er konstateret smittede med COVID-19. To nære kontakter til smittede deltagere i demonstrationen er ligeledes konstaterede positive med COVID-19. Det er dog ikke muligt at konstatere, om disse er blevet smittet under deltagelse i selve demonstrationen. Styrelsen for Patientsikkerhed har kontaktet de smittede og sikret opsporing af nære kontakter.

Styrelsen arbejder intenst på at stoppe alle smittekæderne, så virussen ikke breder sig yderligere. I alle sager fortsætter smitteopsporingsarbejdet hver gang en ny person med relation til en konkret begivenhed testes positiv. Derudover er det fortsat afgørende, at de generelle anbefalinger om afstand og hygiejne og om at lade sig teste, hvis man har mistanke om, at man kan være smittet, overholdes, således at smitten inddæmnes effektivt fra fronter.

Endelig anbefales det, at man downloader appen smitte|stop, så man kan få besked, hvis man har været i nærheden af en anden bruger af appen, man ikke kender, der er konstateret smittet”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Styrelsen for Patientsikkerhed.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Kasper Østergaard Nielsen